1 Insignis vir , quanto humili natalium sorte neglectior ,) Cujus pater ignoratur , uti scribit Guidus Panzirolus de-

Clar.leg. Interp. lib. II cap. 90.

2 Tolosa in honorum contentione ipsi prælatum fuisse  
See -

fuisse Stephanum Forcatulum ; mirum id nemini visum : eum foret jamdiu compertum , adeo plerumque corrumptive gratia , sive odio hominum judicium , ut , posthabitis melioribus , deteriora eligat ac probet . <sup>1</sup> Annon Pindarus , quem imitari , neminem posse , canit Horatius , coactus est , improba Thebanorum sententia , cedere victus atque inglorius Corinnæ ? Sed Cujacium , hunc tantum virum , quem ipsi hostes , nuper recensiti , et si carpebant , satis tamquam mirabantur , unus præ cæteris audacior , & indomabili superbia ferox , veneno & aculeis armatus , impetrere , adortus est . Quem putatis ? Albericus Gentilis . Hic Cujacii famæ , hic honoribus obstatore , hic excitare turbas , hic per jocos & facetias , sape frigidas , nonnumquam etiam stomachosas , nomen deridere ; sive domi , sive in trivio nihil habere in deliciis magis , quam in Cujacium spicula vibrare . <sup>2</sup> Quis Cujacius ? ( sic enim obmurmurabat ) Quis ille Lex Legum , & Dominus Dominantium , Princeps Jurisconsultorum , Doctorum Phœnix , Sol . Anima Juris Civilis , Vir plane divinus ? Habeo contra illum multa in *Annotacione* , quem librum exercitationis gratia confeci : Nescio quid præstet hic Jurisconsultus tam egregius , ut laudes , quas ab aliis cæcutientibus furatur , a me repetat ? Medius disrumpatur , velit , molit , non est mihi major Wesembecio in Paratithis : ab hoc superatur , in quo facilitas , in quo

*Stephanum Forcatulum* ) *Venum* , ait Massonus in Vita Cujacii , Malo quodam Tectosagum , Volcarumque genio accidit , ut ibi in petitione catbedre repulsam pateretur , prælato , dgc. Stephano Forcatulo Betorense , dgc. que prima ei , dgc. præcipua relinquenda patet , ut ingratiae , caussa fute .

<sup>1</sup> Annon Pindarus , quem imitari , neminem posse , canit Horatius , dgc. ) Corinna , eadem , qua Pindarus , tempestate floruit ; quem etiam , ut

fama est , in certamine quinque vicit . Quamobrem *Tanagreæ* ejus imaginem in gymnasio in loco illustri honifico posuerunt , ut scribit Pausanias .

<sup>2</sup> Quis Cujacius ? ( sic enim obmurmurabat ) dgc. ) Quæ hic dicta contra Cujacium ab Alberico Gentili memorantur , excerpta sunt ab ejusdem Alberici sex Dialogis , præsertim a sexto , cui titulus , *Antipater* .

quo elegans, jucunda, nobilis, totaque legitima dispositio: Cujacius vero morosus, durus, & replete, ex aliis Auctōribus quæsita, abundans, quæ minus tantulo libello apta est ac conveniens. Pluris Accursium & Jasonem facio, quam Cujacium in interpretatione legum Africani: nihil de suo notat: omnia, quæ scribit iste, docent illi doctius ac plenius. Libri Observationum sunt flosculi reliquarum omnium lucubrationum: in illis maximam partem faciunt emendationes: librariam plerumque operam præstat, exscribendo paginas e Basilicis, & aliis aliarum artium Auctōribus. Quamvis impetum mihi faciam, non potest mihi Cujacius non videri, nunc miser, nunc humilis, nunc male intelligens, nunc saepè ridiculus. Dum istas solennes ineptias, furentis in morem, Gentilis effutiebat, ex omni ordine viri graves & honesti fremere, atque maledieci hominis insolentiam execrari. Ajunt, audaciam poenit contundi deberē, Cujacio satisfieri, Reipublicæ prospici. Cujacius vero, deridens imbelles conatus Gentilis, amicos suadebat, ut homines hujus farinæ, qui, cum pudoris egeant, non sumunt mutuum, sinerent in insania & furore suo ad naufragium spectantium sive audientium bacchari: viros doctos ac consummatos injurias, ab alieno livore turpiter confitas, curare nihil: non deesse in numero literatorum, quibus hæc generosius pati, fuerat necesse: quod fibi tam lectione veterum, quam aliorum sermone planissime comperatum esse, memorabat. 1 Athenis Demosthenes exagitatus est, ut putidus: 2 Caligula Virgilium damnavit; eundemque divinum Vatem Jo. Andreas Lascaris epigrammate proscidit. 3 Palæmon Grammaticus M. Varronem Por.

1 Athenis Demosthenes  
exagitatus est, ut putidus )  
Ciceto ad M. Brutum in li-  
bello, inscripto Orator, hæc  
habet; Quonam igitur modo  
Mysus, aut Phryx Athenis,  
cum etiam Demosthenes exag-  
gitetur, ut putidus?

2 Caligula Virgilium da-

mnavit, eundemque divinum  
Vatem Jo. Andreas Lascaris,  
dyc. ) Vidend. Lil. Gyraldus,  
qui hæc de utroque scribit.

3 Palæmon Grammaticus  
M. Varronem Porcum appella-  
vit) Et illud præterea jacta-  
bat, Natas nimirum secum lia-  
teras, & secum morituras.  
Sue-

Porcum appellavit. 1 Aristotelem Petrus Ramus, 2 Platonem Georgius Trapezuntius indignis plane modis excepérunt. 3 Gaspar Scioppius Phædrum Thracismi, 4 & ipsum Romanæ eloquentiæ patrem, Ciceronem barbarismi postulavit. 5 Livio Patavinitas objecta est ab Afinio. Et, ut hæc omnia firmaret Cujacius, 6 Græcos illos versus recitabat

*Ἄχμων μέγιστος ἡ φοβεῖται τὰς φόρους  
Καὶ νοῦς ἐχίσσεις τάσσεις ἀλκυσσεις βίας.*

*Strepitum ac tumultum maxima incus haud times,  
Constans nec animus quamlibet violentiam.*

His dictis, quamvis ex amicis multos in sua vota Cujacius traheret; minime tamen effecerat, quin Claudius Marschallus, Senator olim Parisiensis, & Papirius Massonius, Cujacii gloriæ studiosissimi, contra Albericum Gentilem viriliter non assurgerent. Curiosi inquirunt, qui sit, qua gente ortus, quibus studiis exercitatus homo truculentus,

ac

Sueton, de Clar. Gramm. n.  
22. & Quint. lib. 1. cap. 4.

1 Aristotelem Petrus Ramus ) Patet ex ejus Operibus, quæ ab anno ætatis suæ trigesimo cœpit contra Aristotelem effingere, ut ex Scalig. I

2 Platonem Georgius Trapezuntius ) Paul. Jovius in Elog. de Trapezuntio hæc habet: *Usque adeo superba aure fuit, ut ne divini quidem Platonis ingenium laudari pareretur; cuius etiam dogmata, &c. mores peracerbe ac insolenter, edito famoso volume, laceraret.*

3 Gaspar Scioppius Phædrum Thracismi) Is non solum præstantissimos ætatis suæ viros, Scaligeros, Lipsium, Thuanum, Possevinum,

Vossium, Stradam, Cafau-  
bonum, Mornæum carpere  
studuit, sed cum Phædro ve-  
terea alios plerosque.

4 Et ipsum, Romane elo-  
quentiæ patrem, Ciceronem  
barbarismi &c.) Non im-  
merito Scioppius propter  
has invidas calumnias *Canis*  
*Grammaticus* appellatus est.

5 Livio Patavinitas ob-  
jecta est ab Afinio.) Lud. Vives  
de trad. Discipl. ait: *Livius*  
*Patavinitatem, quam gustabat Pollio Afinius, nos non gu-  
stamus: scilicet non habemus*  
*jam palatum usque adeo erudi-  
tum, aut certe morosum.*

6 Græcos illos versus reci-  
tabat) Quos exscribit in suis  
adagiis Paullus Manutius.

ac sediciosus, & audacter invercundus. Habebat Gentilis non paucos in hac republica favitores, Rainaldum, Nonium, Oddonem Eugenium Lancelottum, Cantuccium, Galiffum, Severum; sive quia olim hos coluit Præceptores, sive quia fuisus commendavit in oratione sua de laudibus Academiæ Perusinæ. Ex Anglis non defuere, qui pro eo starent, apud quos vivens summum nactus fuerat patrocinium, quando ad eam regionem paterno iussu se contulit. Quamobrem Mareschallus, & Massonus, de rebus hisce facti certiores, declinarunt horum judicium; dederuntque amicis negocium, ut reperirent, qui de Alberico Gentili omnia, quæ sciret, eandidate & bona fide referret. Interim juvenis quidam, obscuræ famæ, sed severioris studii tenax, & Cujacii amantissimus, cui nihil de Gentili erat incognitum, sive quia in eadem, in qua is, patria natus, sive alia quavis de cauſa, cupidus satisfaciendi desiderio Mareschalli, & Massoni, eos adit, salutat; Et per me, inquit, viri clarissimi, tenebitis, qui sit Albericus Gentilis. Mareschallus, & Massonus læti vultu, & in plausum effusi, utpote voti compotes, grates agunt: in amplexus & oscula juvenis irruunt: hortantur, ut libere omnia exponat: spondent præmia, quæcunque velit, omnemque ipsorum, & Cujacii gratiam ac benevolentiam. Albericus Gentilis, ( juvenis incepit ) Anconæ natus, audax supra vires ac setatem, inter alia, Dialogos, trigeminum annum agens, conscripsit. Alciatum, Cujacium, Donellum, Hotomannum, & hujus notæ alios, proh Superum fides! quos homines, immo verius, quæ Jurisprudentiae ornamenta, acriter, & instar insanientis, perstringit, mordet, dilaniat. Toton est in laudandis antiquis Glosatoribus: in his suæ deliciæ, suus amor, sapientia sua. Hos recentioribus Interpretibus, viris, mira eruditione pollutibus, impudenter anteponit; quot somnia fingit, quas festatur inanias, ut solempniter, & cum plausu ridiculum se præbeat: & tamen insolens est, ac tumet, <sup>i</sup> & uti est in Græcorum adagio, Μίγα φρονή μᾶλλον ἡ Πύλδε. εἰ τῷ παχυπη : Magis sibi placet, quam Peleus in machæra.

<sup>i</sup> Sunt,

<sup>i</sup> Et uti est in Græcorum Anacreonte, ac Pindaro.  
adagio) Quod colligitur ab

2 Sunt, qui sentiunt, Albericum hæc non serio scriptisse; cum ipse calluerit, quæ improbabat. Lepida res, hercle, & digna pleniore cachinno: nugas hi tentant persuadere, & nobis palpum obtrudere: non placet, non credo. Illud verum est, illud certissimum, familiarem Alberici genium, invidiam fuisse: hac perdite teneri, &, hujus stimulis actum, hoc pertractandum suscepisse argumentum. In his dialogis, ubi formandum sibi Jurisconsultum instituit, àmbigitur, utrum impedimenta promoteat, an expellat. Videte, quæso, quid hoc suavis insaniz sit! 2 Lettio, inquit, eruditorum nocet. Demus ergo nos antiquis Glossatoribus. Linguæ cultus latinæ laboriosum est Grammaticorum negocium, nobis mora prorsus inutilis; nihil enim interest, et si barbare loquamur. Græca locutio omnino præter JConsulti munus. Dialectica officit. Historiæ profundunt parum. Criticæ ars futileis labor. Sana ac solida profecto præcepta! ubi invenias meliora? Colat isthæc juventus: habebimus brevi Jurisconsultos omni ævo memorandos. Moneat Albericus, quid restat, quando hæc auseinet? O novus & magnus Jurisprudentiae Reformato! Bona fide dicat, num anno trigesimo, in ipso adolescentiæ flore, antiquos omnes evolverat Interpretes? Si ait, verisimilia narrat nequaquam: fidem presto nullam, et si concepitis juret verbis. Sin vero negat, quo pacto, quos ne noverat quidem, laudat extollitque? Porro dum recentes comparat eruditos antiquis cum Interpretibus, doceat, an diu multumque eruditorum opera, ut par erat, diligenter & accurate triverat? 3 Respondebit, ut scribit, octodecim menses, per id tempus, quod a docendi munere superfuit; quodque fuit minimum ob publicas privatasque lectiones tam componendas, quam recitandas, his recentioribus

2 Sunt, qui sentiunt, Albericum hæc non serio scriptisse, &c.) Ut existimat Christianus Godofr. Hoffmannus in præfatione præfixa collectioni operum Guid. Panzisoli, aliorumque, de JCis scribentium, Lipsiæ ann. 1721.

editæ.

2 Lettio, inquit, eruditorum nocet) Hos, & qui inde sequuntur, sensus Gentilis fuse aperit in suis sex Dialogis.

3 Respondebit, ut scribit, octodecim menses) In Dialogo ultimo, inscripto, Antipater.

ribus vacasse, præsertim Cujacio. Laudo fatuam felicitatem hujus præcocis ingenii. Quam miseræ angustæque temporis reliquiæ tanto operi dicatae! Miror, quod octodecim mensium horæ subsecivæ tam grande peperere miraculum, ut ea omnia calleret Albericus, quæ tot vastis eruditorum continentur voluminibus. Quid si addam, eo illum fuisse furore abreptum, ut pugnantia affirmaret? Animus adverte, an meum sit, nugari: <sup>1</sup> Refert, adiisse Tractatum Cujacii ad Africanum, atque ita offensum fuisse ipso scriptio[n]is exordio, ut præter ea, quæ vestibulum ante ipsum sese obtulerunt, legerit profecto nihil. Clamat postea, nihil de suo Cujacium notare; Accursium, & Jasonem, aliosque docere hæc omnia doctius ac plenius. Rudi minerva præditus sum: quomodo ista, inter se dissita ac contraria, cohærent, non intelligo. Non totum legerat opus; & quid in eo concludatur, sciebat, videbatque ab aliis & doctius & plenius tractari? Vel nos hæc arcana non intelligimus, vel Albericus incomparabilis est sycophanta. Finerat juvenis. Mareschallus, ac Massonus iterum gratias reddunt maximas ac uberrimas; &, præ quodam animi impetu, exclamant, magne Cujaci, sume superbiam, quæsitam meritis: usque tu posteru[m] cresces laude recens, & vicitis hostibus, immortali gloria ac fama triumphabis. Tum recta pergunt ad socios, ad collegas, ad amicos: referunt, quæ de Alberico acceperant: rident adversarium futilem ac inanem; statuuntque, hominem, dignum helleboro, non publice odiis proscindere: non ad Magistratum deferre, sed spernere, ac suaviter deludere. Ita res agitur: si quis illum videret, audiret, statim ad hæc diæteria excurrere, O egregius rerum absurdarum magister! O peritissimus artifex ineptiarum! Quid miselli hominis Cujacium impetravit? Quam exiguum animal tam magnanimo insidiatur Leoni! Cujacius is est, si nescit, qui vivens vidensque <sup>2</sup> nullo alio nuncupabatur nomine, quam hoc glorioſissimo, Jurisconsultus; tanta ubique exceptus

<sup>1</sup> Refert, adiisse Tractatum Cujacii ad Africanum)  
Eodem nuper laudato loco  
Dialogi VI

<sup>2</sup> Nullo alio nuncupabatur nomine, quam hoc glorioſissimo, Jurisconsultus) Ut passim, qui de Cujacio scribunt.

ptus reverentia , ut in publicis Germaniae gymnasii , <sup>1</sup>  
 si quis Cujacum nominaret , statim omnes , honoris causa ,  
 caput aperirent , ac pileum deponerent . Faciat se huic pa-  
 rem Albericus : faciat hoc se majorem . Medium illi capit is  
 venam contundemus ; ita plausum , quem meret , dabimus ;  
 ita , qui sit , apertissimo & solenni testimonio ostendemus .  
 His vocibus Albericus Gentilis territus ac pene enectus ,  
 si minus de sua sententia dimoveri , visus est ; a maledictis  
 tamen tam publice quam privatim abstinuit ; nec amplius  
 animos impudenter sustulit , timens , ne maiores in se exci-  
 taret tumultus . Ex eo cœperunt omnes de Cujacio vel ni-  
 hil , vel magnifice loqui ; ceterique æmuli , alieno periculo  
 facti cautores , potius cum eo gratiam inire , quam ulterius...  
 sovere simultates studuere . Hac de causa jam ille Prætura ,  
 quam tanta contentione est consecutus , placide nunc ac  
 prudenter fungitur ; redditurque ea ipsi gratior , utpote non  
 sine labore ac gloria feliciter comparata .

Hoc sermone , qui iter maxime levavit , domum per-  
 venimus . Ita ferme quamplures dies transegimus , sive do-  
 mi inter amicos multis de rebus non illepede disputando ,  
 sive per urbem non insuaviter deambulando ; & nunc va-  
 rios Jurisconsultos , seu veteres , seu recentes de facie co-  
 gnoscebamus ; nunc alios atque alios Magistratus , ipsorum-  
 que observabamus curam & institutum . Tandem diu im-  
 moramur in Censoribus , quos , ritu majorum , nuperrime  
 creatos accepimus . Sub vespere cum Atilio sedebamus ante  
 domus viridarium ; eumdemque rogamus , doceret , ea in  
 regione <sup>2</sup> quinquennialisne foret Censura , an annua ac se-  
 mestris ex lege Æmilia ? Relatum vero ab illo fuit , in hoc  
 servari antiquum morem , ne prisci ævi religio violaretur ;  
 & quinto quoque anno huic locum fieri Magistratui . Quam-  
 quam plerisque ingenii paullo severioris non displicere ,  
 & viriliter quandoque eos tentasse , ut menstrua esset , ea  
 opinione ductos , & fortasse veriore , quod singulis diebus in  
 re Civili materies adolesceret , quæ gravem ac recentem

## L

novi

<sup>1</sup> *Siquis Cujacum nomi-  
 naret , statim omnes , honoris  
 causa &c.) Stephanus Pas-*

<sup>2</sup> *Quinquennialisne foret  
 Censura , an annua ac semi-  
 mestris &c.) Livius lib. IV  
 cap. 24. & IX cap. 33.*

novi Magistratus desideraret censionem. Illud vero novimus, non esse ex veteri instituto, 1 quod gemini, qui creati fuerant, Censores, non ex Patribus ambo, ut antea obtinebat, sed alter patricius delectus, plebejus alter. Id tamen non ex libidine invaluit, verum necessitas expressit: nam Patriciis plebis mores ac studia aut omnino obscura, aut digna erant, quæ a viris honestissimis de industria negligenterunt: pudebat enim egregios Jurisconsultos ineptis ac exosis Scriptoribus vacare, & operam suam in futili ministerio ignaviter perdere: Qua de re, ne suus deesset ordini infimo castigator, uni plebeiorum, qui cæteros acri iudicio antecelleret, censura demandabatur. Ex Patriciis collatum hoc munus in M. Porcium Catonem: quod visum multis salutare, conjectantibus, fore, ut homini, de bene acta alias censura optime merito, res nonnisi prospere succederet. Sed sua non defuit leviter serpens invidia, quam Josephus Scaliger, nescio, qua occasione, huc adiectus, nisi forte ut Cupacium, amantissimum olim Praeceptorem suum salutaret, excitaverat; 2 eo, in gratiam Catonis, vulgarato rumore, quod præstaret amisisse totum Jus Civile, ut hodie habetur sine integris Auctoribus, quam Catonem. Laus profecto grandis, quæ, ut solet, odio proxima est. M. Antonius Muretus, qui post infeliciorem ætatem primus Romæ, elegantia tradendi Juris, famam Interpretis optimi sibi conciliavit, (3 licet nescio cui aut nullus, aut obscurus admodum videatur Jurisconsultus, utut non ineptus orator, vel scriptor epistolarum,) hanc Rempublicam per id temporis colebat. Is animos, invidia Catonis reluctantes, lenibat, & præfertim amicos in hæc verba allóquebatur: Nihil est, quod judicium Scaligeri tam graviter moremini: hominem esse palati hujuscemodi, ut præ fuliginoso corrosoque fragmento, quod oleat antiquitatem, statim alia stomache-

1 *Quod gemini, qui creati fuerant, Censores, non ex Patribus ambo,*) Initio censura Patriciorum tantum erat Magistratus, Liv. lib. XXVII Anno tamen Urbis CDII plebeis etiam patuit. Plut. in Cat. Cens.

2 *Eo, in gratiam Catonis, vulgarato rumore, quod præstaret* Oc.) Patet ex Scalig. I  
3 *Licet nescio cui aut nullus, aut obscurus admodum videatur Oc.) Alberico Gentili in suis Dialogis.*

machetur omnia, illud perdite studeat ac depereat, volvat, amplectatur, deosculetur, 1 Ipse non semel illi palpum obtrusi, nunc supposito vetusti Comici loco, nunc impostura versus, sub Pacuvii nomine conficti: quibus postea fraudibus reiectis, pudore suffectus Scaliger, atque animi impotens, contra me ad contumelias ivit, ulciscendi cupidus risum & cachinnum, quo me pinguius alui, & ad lumborum impatientiam satiatus sum. Hæc Muretus. De Censore plebejo creando non levis fuit concertatio. Dignus videbatur, cui honos deferretur, Irnerius, princeps in interpretando jure; quique ad scribendum in re Civili manus admoverat, nullo præente. 2 Sed adversarium nactus est Peponem, qui palmam primi Interpretis sibi deferendam, obmurmurabat; & injuria vulgi factum, ut instaurator legum Irnerius haberetur. Sed non inde fluxit Irnerii repulsa. Duo potissimum erant, quibus difficilis ei ad censuram patuit aditus: alterum, quod notas breves, quas unicuique legum, accurate alioquin, appinxit, 3 glossas appellaverat; coegeratque posteros eodem prorsus uti vocabulo, & illius sequi errorem; cum glossæ non interpretationes sint, sed voces ipse obscure, interpretis opera & industria egentes: alterum deinde, 4 quod ex duabus Novellarum Graecarum versionibus, nitidam elegantioremque, uti spuriam, rejecerat, ea retenta, quæ corrupti sermonis faciem olet putidissimam. Parum absuit, quin Joannes Imola Censor designaretur. 5 Viri diligentia non erat utique obscura, ac nemini

L 2 nem

1 *Ipse non semel illi palpum obtrusi*) Josephus Scaliger, cui Muretus imposuit, hoc illi acre distichon, se ulciscendi causa, reposuit:

*Qui rigide flammæ evaserat ante Tolosa,  
Muretus, fumos vendidit  
ille mihi.*

2 *Sed adversarium nactus est Peponem*) Pepo ante Irnerium eamdem provinciam suscepit; sed dissentibus pa-

rum gratus extitit, Guid. Panzir. lib. II cap. 13. de Clar. leg. Interp.

3 *Glossas appellaverat*) Vid. Quintilian. lib. I cap. I.

4 *Quod ex duabus Novellarum Graecarum versionibus, nitidam* &c.) Holoander in Epist. ante Novellas.

5 *Viri diligentia non erat utique obscura*,) Interrogatus Jo. Imola (ut refert Panzirol. de Clar. leg. Interp. lib. I cap. 88.)

nem latebat , quantum in addiscenda Civilii prudentia impendisset laboris ; is , qui post nocturnas in longum duratas vigilias , in ipsa diei luce vel inter edendum , ac sustentandas cibo vires , sese a legendō minime abstinuit . 1 Sed Bartolus , qui obliquis illum oculis spectabat , non immemor sui ab eo læsi nominis , tot gravissimis , quas congeffit Joannes in sua scripta , animadversionibus ; metuensque , ne quid pejoris exempli immineret sibi , siquem semel expertus est hostem , sua sponte factum , postea Censorem ex instituto ferre debuisset ; sparserat in vulgus , Joannem hunc , eo esse a natura comparatum spiritu exili ac imbelli , ut non semel acciderit , quod ad respondendum in Jure quæsitus , facta veluti exemplo suorum studiorum jactura , in morem multa meditantium , nilque postea vultu aut voce reddentium , obmutesceret . Porro illum melius aptum ad colendos domesticos recessus commemorabat : 2 nam , quos amiserat , commentarios , fatali ejus tabernæ librariæ incendio , quosque magna ex parte vivens conatus est reparare , animo secum revolvebat ad umbilicum perducere . Ventum est denique ad Martinum Fani fortunæ , qui non indignus magistratu creditus , eoque honore tandem , ne res in longum traheretur , donatus est . Indolem in homine conspicati sunt , neque ad rejiciendas res alienas invidam , neque ad probandas inconsulto facilem : duo , quibus literæ premuntur , vita , quæ & crescunt quotidie , & cogimur tolerare . Conjecturam inde diligentiaz , & acris judicij faciebant a duobus , quos effinxit , libellis , 3 de recte instituendis studiis ; quos licet fati vis eripuerit , ea , quæ in his habebat Auctor , non omnino erant usque adhuc obscura : monebat , operam illi dandam

cap. 88. ) a Francisco Murcia;  
*An multum in discendo labraret?* respondit , *Se nocturnis vigiliis , matutinisque studiis non contentum , etiam statim post sumptum cibum , ac plurimque in ipso prandio , post habita salutis cura , Jurium lectio:i vacasse.*

1 *Sed Bartolus , qui obliquis illum oculis spectabat , )*

Vid. Panzirol. eodem nuper laudato loco.

2 *Nam , quos amiserat , commentarios , fatali ejus tabernæ librariæ incendio O.c. ) Imol. in l. ult. ante num. 10. D. de Hered. instituend.*

3 *De recte instituendis studiis ) Alber. in proœmio Di gestor. & ibidem in §. quibus ubi Fulgosius .*

dandam Praeceptoris, qui, quæ usu recepta sunt, doctisque viris probata, curet docenda: libens auditores, de dubia re querentes, excipiat: patiatur contradici, solidaque dicendi vi satisfaciat postulationibus; quique fidus interpres, veritati unice det se inquirendæ, non inanibus cavillationibus, quibus adolescentium animus irretitur, neque ambitioso ornatur, quo, velut meretricio fuso, tenera ingenia effeminantur. Optima sane institutio, quæ & desiderabitur semper, & raro invenietur. Postquam hæc narraverat Atilius; quoniam nox impendebat, coenatum pergimus, & in crastinum sermonis progressus de Censoribus differimus.

Postera vero ubi illuxit dies, placuit, domi nos contineere, & ad captandas matutinas auras in xylo consedimus, cœptamque narrationem prosequitur Atilius in hunc modum: In eo primum, cari hospites, sita Censorum cura fuit, ut Senatus Principem de more constituerent. Hac honoris significatione Servium Sulpitium affecerunt; in quo non latuit animi Catonis magnitudo; 1 qui, licet olim in petitione Consulatus Sulpitio postpositus, forte quia prendere aut compellare quemquam fuerat pro more deditus; jus virtutis præferens vindictæ, æmulum dignitate, cui par erat, noluit defraudatum. Verum enimvero, ut est plerumque humani ingenii vitium, optima quæque in deteriorem partem trahendi, non defuere, qui delatum hoc Sulpitio decus vulgarunt in solarium moeroris, quo maxime de Postumia uxore sua tenebatur, 2 quam, rumor fuerat, a Cajo Cæsare adulterio pollutam. Alii opinabantur, Censores in Sulpitium inclinasse, ut ei principatus cederet præmio laborum, quos Auctor doctissimus ita accurate impenetrat in libros Censorios, ut sua non contentus, M. Varro's opera usus esset; quem rogavit, ut rescriberet, quid notaret quoddam verbum, quod in hisce libris arcanæ cuiusdam significationis invenerat. Sed neque hæc conjectura convenit: res est profecto altius repetenda, ut palam fiat, quo pacto Sulpitium Senatus Principem placuit constituere;

L 3

quod

<sup>1</sup> Qui, licet olim in petitione Consulatus Sulpitio postpositus &c.) Vidend. Ber. cap. 33. §. 7.

<sup>2</sup> Quam, rumor fuerat, a C. Cæsare adulterio pollutam) Idem loco superiorius Rutilius in Vit. Jurisconsult. laudato §. 13.

quod ego vobis libenter aperiam . Hoc honoris genus illis deferri , mos fuit , qui auctoritatem & gloriam maximis in hanc Rempublicam meritis forent consecuti . Hujus note videbatur Sulpitius : is erat , qui paucis ab hinc annis , tumultu per Laurentium Vallam excitato , a P. Mutio Scrivola , i captatis inter nocturna silentia auspiciis , Dictator renunciatus ; cui mandatum , curaret in re trepida ne quid detrimenti caperet Respublica . Ille , re bene gesta , pacem restituit , & maximum sibi nomen comparavit . Verum , res uti acta est , referam bona fide . Laurentius Valla , quem optimum Grammaticum plerique , alii neque mediocrem , omnes vero plus æquo confidentiorem faciunt non immerito , ad hanc Rempublicam appulit , quo animo , illis obscurum non est , qui illum probe norunt , cupidum in unaquaque facultate miscendi sese , &c , quacumque daretur via , omnia subvertendi . 2 In Dialectica cæterisque Philosophiae partibus boni molitus est nihil : 3 in Theologicis , teste Pontano , usque ad impietatem audax . Restabat Jurisprudentia : huic conturbandæ sibi negocium dedit . 4 Adduxerat secum libellum Elegantiarum , in quibus habet multa contra Jurisconsultos , & factus in re non sua impudens moderator ac arbiter , ubique locorum ore palam ferrebat , quæ scripto olim in medium attulerat , & virorum illustrium egregiam famam carpebat inverecundus circulator ; immemor , quod sibi parat malum , qui alteri parat , 5 ut monemur illo versiculo ,

Oī &amp;

1 Captatis inter nocturna silentia auspiciis,) Livius lib.viii

2 In Dialectica cæterisque Philosophiae partibus boni molitus est nihil ) Ludovicus

Vives de Caussis corrupt. Art. lib. III ita scribit : Laurentius Valla aggressus est recocinnationem facere Dialecticæ ; in quo dissentit ab Aristotile , & Peripanteticis veteribus ac novis . Monet in quibusdam neutiquam prave , et si ea sint perpaucæ ; in plerisque labitur , ut fuit vir ille vehemens , &

ad faciendum judicium preceps . Non solum in Dialectica falsus est , sed in Philosophia ; nam hanc quoque attingit &c.

3 In Theologicis , teste Pontano , usque ad impietatem audax ) Lib. II de Serm. cap. 18.

4 Adduxerat secum libellum Elegantiarum , in quibus &c.) Valla 29. cap. lib. VI Eleg. exagitat Jurisconsultos .

5 Ut monemur illo versiculo ,) Qui ab Aristotele citatur Rhet. III tit. Democriti Chii .

*Oī τ' αὐτῷ κακὰ τούχεις οἴνος ἀλλα κακὰ τούχων,  
Ipse sibi mala cudit quisque, alii mala cudens.*

Quoniam vero nihil eo apud homines antiquius, quam impensis iis favere, qui alienæ famæ ac auctoritati detrahunt; statim conciliavit Valla sibi sectatores, formavitque novos collegas in suos mores. Et jam per suos excusores & emissarios quotidie plurima in Jurisconsultos veteres, quos constupratae Grammaticæ audacter accusabat, in publicum manabant. Illatam a Valla ejusque favoribus injuriam graviter & indigne ferebant non tam ipsi Jurisconsulti, qui contemtu & risu majestatem suam sine ira ac molestia tuebantur, quam viri plerique, res æqua lance pendentes, I quorum numerum augebant Servius, Donatus, Priscianus, celebres Grammatici, ipsi etiam Macrobius, Agellius, Nonius, Asconius, eruditi Scriptores, pessime a Valla impudenterque lacerati ac proscissi; qui in hac regione versabantur, forte, quia ipsorum aliqui, de re civili optime meriti, hue, sociis comitantibus, benigne excepti, advenerant; & ea potissimum de causa querebantur, 2 quod, cum elegantiora quæque ab ipsis Valla didicerit, accepti proditor beneficii, quos Praeceptorum loco prosequi obsequio ac reverentia debuerat, hos non secus ac inimicos trucidare crudeliter tentaverat. 3 Holoander olim scriperat: *Laurentii Vallæ criminacionibus, cæterorumque calumniis, quibus tam Jureconsultos veteres, quam ipsum Justinianum conviciis impetunt, alio tempore, cum plus occidactus ero, O firmiore valetudine fuero, respondere conabor.* Quia vero vivens huic in Vallam odio non plene indulserat; adjutus in hac Republica amicorum opera, vulgabat, ut multitudinis furorem in eundem excitaret, eo audaciam hominis devenisse, 4 ut vel M. Varronem, Romanorum, omnium eruditissimum ac doctissimum, exagitare ausus fuerit.

L 4

1 *Quorum numerum augebant Servius, Donatus &c.)*  
Vid. Defensor Veter. Jurisc.  
adversus Laurent. Vall. reprehensiones in principio.

2 *Quod, cum elegantiora quæque ab ipsis &c.)* Patet ex operibus Grammat. Vallæ.

3 *Holoander olim scriperat &c.)* In Dedicatoria ante Pandectas.

4 *Ut vel M. Varronem, Romanorum omnium &c.)*  
Vid. Defensor Veter. Jurisc.  
loco superius laudato.

fuerit . Fregerat otium pacatae Reipublicæ isthac non levis  
orta controversia ; cooperatque crudescere in dies seditio,  
quam graviorem effecit jocosa & ridicula res , quæ Vallam,  
ejusque collegas ludibrio plebeculae minutæ exposuit . Acci-  
pote , si lubet , lepidam narrationem , quam non duco silen-  
tio prætereundam .

Forte fortuna , amoenissimo post aliquot pluvios exor-  
to die , Valla , seu ea fuerat consuetudo , sive relaxandi  
animi gratia , pedem domo extulerat . Cingebant latus com-  
plures . Ipse princeps in medio , subridens <sup>1</sup> cum Fran-  
cisco Florido Sabino loquebatur , reliquis verba & nutus  
utriusque attenta curiositate colligentibus . Devenerant ad  
prædiolum hercle non inelegans ; ubi sub vite , juvenili-  
bus foliis per æstatem primam crescente , in circi formam  
confederant . Franciscus Floridus , vir , plus æquo amaru-  
lentus , <sup>2</sup> qui etiam Zafium , & Budæum lacefiverat ,  
certiore faciebat Vallam , avide auscultantem , de iis ,  
3 quæ ipse in Andream Alciatum , ipsius Vallæ gratia ,  
congefferat ; & oratione vinula ac venustrula ostendebat ,  
frigide ac insulse Jurisconsultorum cauſam Alciatum egisse ;  
succum ac nervos in eo deficere ; lepore hac in re , ut  
ſæpe etiam alibi , & quandoque in Emblematum opere ,  
~~cæ~~teroquin non indocto , carere ; res potius attigisse leviter ,  
quam exacte ac diligenter . Addebat , ipsum Alciati co-  
natus fregisse , nec segniter Vallam a maledictis , quibus fue-  
rat impeditus , vindicasse ; usum fuisse in scribendo non lo-  
lum rationum pondere , quas veterum testimonio confir-  
maverat , sed salibus & aculeatis facetiis , ut adversarius  
cederet vixus , & taceret delusus . Videres hic Vallam hi-  
lari fronte gratum sermonem excipere ; identidem rogare ,  
& exposcere , quomodo res proceſſerit , quid de hoc homi-  
nes tentirent , quo pacto Alciatus sibi consuleret . Interea  
tem-

<sup>1</sup> Cum Francisco Florido  
Sabino &c.) Is pro Laurentio  
Valla scriptis contra Andream  
Alciatum , suscipientem Ju-  
risconsultorum partes adver-  
sus Vallam lib.IV De Verb.  
Significatione .

<sup>2</sup> Qui etiam Zafium , &

Budæum lacefiverat .) Ut scri-  
bitur a Claudio Minoe in Vita  
Andreas Alciati .

<sup>3</sup> Quæ ipse in Andream  
Alciatum &c.) Intolerabili  
maledicentia , qua erat prædi-  
tus , ut idem testatur Cladius  
Minos .

temporis , e stabulo proximo egreditur tacite asinus , bene auritus , cui facies enormis , & os prolixum , & nares hiantes , & labia pendulae , & oculi excavati ac negligentes , & totus corporis habitus plane asininus . Ille ignaviter , & in morem nihil agentis , aut potius nescientis quid agat , hac illac carpens herbas se ferebat , ut ventri obediret , cui sponte prona sunt muta animantia ; & tardo suspenso que gradu ad Vallam , velut improvide , accessit : atque a tergo locatus , explens ipse etiam coronam & numerum auditorum , humeros inflati ludimagistri custodiebat . Tum lente ac paullatim caput suum ad aures Vallæ , alio fletentis mentem , & nihil tale meditantis , admovit ; arreptaque occasione , ubi magis ferrebat glorioſus sermo , insperato erectis sursum auriculis , dilatata oris caverna , corrugatis naso & labiis , expansis fumigantibus naribus , & foras protracto utroque dentium ordine , omni , quo poterat , conatu ad laterum lassitudinem coepit horrendum in modum iterum atque iterum rudere . Hoc repentina & pudendo sonitu Valla cum sociis exterritus , voci emittendæ impar , deruncinatus , deartuatus , nec idoneus , qui e confessu surgeret , utroque labante genu , pene diffractas ac laceratas aures suas , gemina apposita manu , sanare miser tentavit ; & spectans lugentibus ac obliquis oculis asinum , hunc , miraculo metum incutiente , conversum vidi in L. Apulejum Madaurensem , qui induerat asininam formam , sibi non insuetam , & deposuerat , vi magicæ artis , ab ancilla Fotide a se amata , quondam acceptæ . Tunc Apulejus , recepto paullum spiritu ab effuso risu , & cachinnis , quibus illi intermissio animæ inducta est , inquit : Quid times , aut quid doles , Valla , calumniator egregie , volui in tui gratiam rudere , ratus , nihil fore tibi jucundius : is enim sum <sup>i</sup> qui , te auctore venerando ac maximo , nonnisi rudere scio . Non infaceta L. Apulei fallacia , nec immeritus Vallæ despectus extemplo in vulgus manavit . Aucta subinde est animorum dissentio , sed dispare fortuna . Coepit Valla cum collegis partes suas tueri ( qualis mos vietæ gentis est ) ira , contumeliis , & furore ; qui contra stabant , non serio , sed per

<sup>i</sup> Qui , te auctore vene- Vallæ de Apulejo in suis Ele-  
rando ac maximo , nonnisi ru- gantiis .  
dere scio .) Tale est Judicium

per jocum, & lusum ( pejus, & acerbius insectandi genus) adversarios repellebant ; & nescio quis hos versiculos, ex ipsa re lepide natos, in medium protulit :

*Valla, quid est? Etiam tecum pugnabit asellus?  
 O lux doctrina, cerne, quid hostis habes!  
 Ne doleas. Ni ridiculus videaris ubique,  
 Hostem non ferres ridiculum hoc animal.  
 Ecce pari, ut jus est, hosti par traditur hostis;  
 Ne posses de aliqua vique metuque queri.  
 Unum est discrimin: paribus non pugna fit armis;  
 Tu pugnas calamo, vocis at ille sono.  
 Mirum! tu certe melioribus utebis armis;  
 Uti sorte tamen non meliore potes.  
 Vox vincit, cedit calamus. Si rudit asellus,  
 Ipse times: si audes scribere, nemo timet.  
 Aut stupidus est, rectaque carens victoria lance;  
 Aut stupidus ambitio, Valla superbe, tua est.  
 Scribe minus, si vis minus illum rudere: ni tu  
 Te flectas, multo flectitur ille minus:  
 Durius huic corium est, nolis si cedere, nolet  
 Cedere. O ille, loco qui potiore manet.  
 Immo alios asinos contra te coget in unum:  
 Tuque ad eos reputas bella asinina parem?  
 Effuse rudent, nunc hic, nunc alter in orbem:  
 Postremo incipiet deficiente prior.  
 Quid facies? Clausas aures vel semper habebis;  
 Vel debes semper substituisse novas.  
 Primum difficile est: miraclo prorsus egebis,  
 Consilio si uti posteriore velis.  
 Nec tu tot cum asinis pacem, si poscis, inibis.  
 Unus si concors, nescio, an alter erit.  
 Cum multis certatur. In unum flectere cunctos  
 Propositum, res est ardua, crede mihi.  
 Quare, si sapias, meliores indue sensus.  
 Nonne vides, quo nunc præcipitanter eas?  
 Plura time, O pejora; licet pejora timere,  
 Pessima qui expertus jam fuit ante, nequit.*

*Hec contra Vallam, nec sine suo pene infinito crucia-  
 tu, per jocum palam acta. Nescio quis alius tamen,  
 forte*

1 forte Jacobus Cappellus , Nicolai Vallæ gener , vir in humanis literis , & studio legum politissimus ( ut non inanis conjectura est Caroli Andreæ Dukeri ) clam , & per amicos , silentio obstrictos , fecerat , ut libellus , a se pro Jurisconsultis in Vallam lepide conscriptus , in manus multorum concederet . Ipse interea ignotus spectator gaudio afficiebatur , cum Vallam opera sua vexari majore nisu , & illius audaciam acrius retundi cognosceret . Erat profecto hic libellus hercule venustulus ; oratio flosculis sparsa ; auctor quandoque servide amarulentus , saepe cum risu suavis , non raro docte disertus , semper varietate sua jucundus ; & ni tuendarum partium nimio studio ac disputationis calore abreptus a recto tramite aberrasset aliquando , 2 ut ejusdem Dukeri judicium est , Scriptor omnibus numeris plane absolutus . Non levis libello conciliata gratia est ; & fere omnes incesserat libido scriptorem cognoscendi ; summæque modestiæ tribuebant , quod sui copiam in publicum non faceret , & plausum , ingenio industriæque debitum , palam non acciperet . Sed ille se in medium ferre formidabat , sui conscius , nec ignarus discriminis , quod facillime subiret , si innotesceret ; quippe is erat , qui , ut atrocior Vallæ hostis evaderet , 3 quos prius extulerat Juris-

*1 Forte Jacobus Cappellus , Nicolai Vallæ gener... (ut non inanis conjectura est Car. And. Dukeri) O.c.] In Præfatione , quam præfixit collectioni variorum opusculorum De Latinitate Jurisconsultorum Veterum .*

*2 Ut ejusdem Dukeri judicium est , ] In libello mox laudato .*

*3 Quos prius extulerat Jurisconsultos , læserat postea , obliquo tamen vulnere , ] Ignotus hic Jurisconsultorum veterum Defensor , postquam causam eorundem egerat con-*

tra Vallam , hæc subnectit : *Et hec quidem suffictura confido ad defendendos Consullos nostros a Laurentii Vallæ reprehensionibus . Vereor , ne cui etiam nimis longa videantur . Quod nisi otiosus , & in recessu Sedanensi positus hæc scripsiſſom , non recusarem , quin me quis otio abuti , & bonas horas male collocare , criminaretur . Ceterum , negare nolim , multa in Pandectis reperiſſi non satis probata latinitatis , quedam durius constructa , pleraque insolita , neque ab aliis Autoribus usurpata .*

risconsultos, læserat postea, obliquo tamen vulnere, atque alio intentus, nimirum ut Vallæ inficiam in Jure detegret; qui, ut ajebat, versatus parum in Digestorum lectione, apud Jurisconsultos multa non satis probatæ latinitatis, quædam durius constructa, pleraque insolita, neque ab aliis Auctoribus usurpata, non viderat. Verum Scriptor hic <sup>i</sup> super hac dissertatione nactus est adversarium ipsum Carolum Andream Dukerum; in quo bona multa sunt, non pauca mediocria, quique molli quadam oratione plerisque in locis partes agit excusantis potius, quam defensoris. Jacobus Cappellus, sive is quicunque alias sit, sciverit hoc, an ignoraverit; æquo, an iniquo animo tulerit, incertum est. Hæc tenus res utrinque ducta per verborum altercationem. Ingentis tamen mali non modo suspicio, sed aperta species ante oculos obversabatur; timorque viros cordatores invaserat, ne armata vis jurgiis coronidem imponeret. Valla enim, & paedagogi sectatores, profecti e rigida Grammaticorum natione, quæ, in cruciatum puerorum, minas in vultu, in ore clamores, ferulam in manibus ex magistrali imperio gerit, ad pugnos, alio desperato remedio, facile accedebat. Jurisconsulti vero, qui ex arte, quam profitentur, suum cuique tribuere, probe sciunt; & præceptum illud, alterum non ledere, eosque ex eorum interpretatione servant, quo læsi prius non fint, alia tuti regula, qua cavitur in Jure, se defendere, injuria carere; sibi ipsis profecto non ignaviter consulebant, confidentiores facti numero & auctoritate conspiratorum hominum, conditione loci, & meliore caufa, quam tuebantur. Quamobrem, ut Reipublicæ incolæ in concordiam redirent, neve in longum pessimis exemplis dissentio protraheretur, Servio Sulpitio Dictatori nego-

pata. Ut omittam ea, quæ Jurisprudentia propria, & ipsius artis vocabula dici possunt. Quæ neque Valla omnia observare, & in unum colligere, potuit, utpote in Digestorum lectione non satis versatus, nec a me, qui diutina lectione collegi, prætermitti debuerunt &c.

<sup>i</sup> Super hac dissertatione nactus est adversarium ipsum Carol. And. Dukerum) Qui notas apposuit ejus opellæ, cui titulus: *Verba non satis probatae latinitatis, aut non ex recepta significatione, vel contra Grammaticorum regulas, a Jurisconsultis usurpata.*

negocium datum , ut increbescenti malo fese opponeret . Nullus sane melior visus est , qui hisce verborum nugatoribus sanam mentem injiceret , 1 quam Servius , qui ingenuæ proprietatis verborum ad eruendam ex Jurisconsultorum instituto primævam eorum significationem fuerat prudenter studiosissimus . Servius inter Dictaturæ initia Magistrum equitum , imperii veluti socium , dixit Domitium Ulpianum , non sine animi consilio ; 2 nam pervulgata erat Ulpiani nimia de priscis vocibus , & originibus verborum , atque primævis significationibus anxietas : quamvis , cum grammaticas quæstiunculas aliquando suscitaret importune , spinarum conquistor ab aliquibus sit nuncupatus . Altera Sulpitii cura fuit , ut orationem ad populum , stipatus Magistratus insignibus , in Vallæ audaciam pro virili parte haberet ; qua palam ostendit , Vallam , & quem etiam memoravi , Franciscum Floridum , propugnatorem illius acer- rimum , non desiderio teneri perscrutandi res ex æquo & justo , sed furiis agitari pessimæ ac pudendæ libidinis frustra argutandi , injuste reprehendendi , & verba Jurisconsultorum audacter calumniandi ; miseros literatores nescivisse , unde deducatur , & quo tendat peritorum mens , ac loquendi vis; legum inscriptiones aut parum perpendisse , aut omnino assecutos non esse . Quo factum , ut non secus hi se gererent , ac illi , qui in umbra pingunt , aut inter somniandum philosophantur . Porro de Laurentio Valla idem Servius , multis imbutus notitiis , avide conquisitis , & ad ipsum perlatis , præfertim a Poggio Florentino , intensissimo Vallæ inimico , hæc alia prædicabat , 3 hominem esse , teste Ludovico Vives , vehementem nimis , & in dijudicandis rebus præcipitem , tradendisque latinæ linguae præceptis falsum ; 4 appell-

1 *Quam Servius , ingenuæ proprietatis verborum &c.]*  
Ut accurate monet Agellius  
lib. II cap. 10.

2 *Nam pervulgata erat Ulpiani nimia de priscis vocibus &c.]* Verborum adeo erat Ulpianus religiosus , curiosusque investigator , ut Theodorus Cynclus apud

Athæneum superstitionem hominis , & inutiliem subtilitatem fastidiveris .

3 *Hominem esse , teste Ludovico Vives , vehementem nimis &c.]* De Caus. Corrupt. Art. lib. III

4 *Appellari ab Huetio oscillantem]* De Claris Interpretibus .

appellari ad Huetio oscitantem s<sup>e</sup>pe , & ad Auctorum sententias parum attentum , atque in scribendo pene barbarum ; 1 a Paullo Jovio sui dissimilem , cum res gestas a Ferdinando Aragonensi non secus digesterit , ac si is non foret Elegantiarum latini sermonis feverus praeceptor : 2 nec defuisse , qui easdem Elegantias inelegantes praesenti animo denominaret . Non pepercit dictis aliis Sulpicius , quæ singillatim si referrem , otio abuteret . Eo denique res pervenit , ut in extrema tegula stare fortuna Vallæ & sociorum videretur . Sed quia non raro comes audacie timor est , & quos fatuus tumor inflat , incussus postea deprimit metus ; effusus in preces Valla , seu fiete , ut periculo se subtraheret , seu ex ahimi voto , 3 quippe accurate Græci monent , H<sup>d</sup>i μηνίονα γίγνεται σπάρτον νέοις , Tum judicant homines , ubi jam panis est ; amicitiam Jurisconsultorum sibi reconciliandam curabat , urbem ambiendo , & prensando manus , vultumque ad supplicis modestiæ imaginem componendo : ac recentebat , quae ipse scriperat in Jurisconsultorum commendationem , 4 adeo , ut pene nesciret , diligentie in illis an gravitas , prudentia an æquitas , scientia rerum an orationis dignitas præstisset , & digna majore laude visa fuisset ; nihil reperi , sua sententia , quod addi , adimive possit ad latinum dicendi genus , & elegantiam spectans , sine quibus cœca omnis doctrina est & illiberalis , presertim in Jure Civili . Sed fero sapiunt Phryges . Excusatio isthac tardiusculæ allata , & in sinistram partem accepta , parum Vallæ profecit : credebantur enim vulgo , ipso monente Dictatore , hæc olim per Vallam dicta , ut valentiores illustrioresque adversarii majorem ipsi parerent honorem & palmam , victoriarnque , quam de illis superbus sperabat , ubique gentium redderent speciosiorem ; in utroque pessimus , dum laudavit , dum carpsit : laudare enim , quem carpit

1 *A Paullo Jovio sui dissimilem*] Hoc Jovii judicium refertur a Thom. Pope Blount in Censura celebr. Auct.

2 *Nec defuisse , qui easdem Elegantias inelegantes*  
[C. r.] *Huetius de Claris Interpretibus.*

3 *Quippe accurate Graci monent* , ] Est hic senarius inter Græcanicas sententias celebris , ut monet Mamutias in Adagiis .

4 *Adeo , ut pene nescires*  
[C. r.] *Ita Valla in proœmio tertii Elegantiarum libri .*

carpit prius, impudentis est; antea laudatum carpere, inconstantis. Quamobrem Dictator edixit, illum perduellionis reum haberi, qui Vallam publice nominaret, extolleret, excusaret: Elegantiarum libellos, quotquot conqueriri possent, statim non sine ignominia comburi; ipsum vero Vallam cum sociis in exilium agi. His recte sapienterque per Sulpitium gestis, Magistratu se, more majorum, abdicavit; meruitque Principem Senatus hac de causa delegi.

Delecto Senatus Principe, vacarunt Censorēs notandis Scriptoribus; & libertate, qua decuit, quamque nec exasperabat odium, nec gratia relaxabat, reregerē studebant, in quo illi magis peccarunt. Hospites omnes, nos præsertim, in magnum erigimus desiderium, omnia minutatim coghoscendi, ut hunc tam periculose ac diuturnæ peregrinationis fructum, profecto futurum non inutilem non injucundum, colligemus; existimantes, ad hanc rem unice factum i prudens Quintiliani consilium, Audier multa quodidie probari, multa corrigi: proderit alicujus objurgata desidia, proderit laudata industria: excitabitur laude amulatio: turpe ducet, cedere pari; pulchrum, superasse majores. Accendunt hæc animos; & licet ipsa vitium sit ambitio; frequenter tamen causa virtutum est. Sed nescio quis tempori præmonuit, ne importune curiosi videremur, emissitos oculos, suspensas aures, aduncum nasum nobiscum una gerentes. Addebanit, non nullos, quos forte redarguissent Censorēs, dignos non minus esse cultu & veneratione; paucos noxa carere; illosque magni faciendo, quos minor labes afficeret: displicere etiam in hac Republica eorum hominum genus, quod veluti in molestiam ac perniciem bonarum Artium natum, sine populi suffragio, ut inquit lepidissime Plautus, *adilitatem gerit*; totamque locat industriam in perquirendis iis, quæ ex humanæ mentis imbecillitate præterlabuntur, auctorum negligentiis; & contractis inde superciliis, inflatis buccis, contorto ore, aut sermone interrupto, aut aperta nausea de summis viris non sine ignominia loquitur; & immodice gloriat, <sup>αρχιτεκτονικη</sup> 2 non secus, ac Graci dicunt, Ως τωι ιν αρχιτεκτονικη.

<sup>1</sup> Prudens Quintiliani consilium ] Quod ab ipso traditur Institutionum Oratoriaum lib. I cap. 2.

<sup>2</sup> Non secus, ac Graci dicunt ] Græcorum dictum ex eo videtur duci, vel quod apud Argi-

*ιστιδε καθελώ σημύνεται, Superbit, tamquam Argivum clypeum detraxerit.* Ad hæc Atilius : Ita sane est ; & utinam solos Gronovios, Politianos, Petros Aretinos, Paullos Benios, Scaligeros, Arnaldos, viros cæteroquin in studiis apprime consummatos, pati deberemus, longe lateque in arte maledicendi luxuriantes ; & non immo quotidie emergere viderentur semibarbari quidam, inanilogi, qui nihil dignum homine erudito esse credunt, nisi cæcam illam & fatuam rabiem allatrandi alienos labores, utut saniore plausu ab aliis exceptos . O putidi homines, qui futili pruritu ostendendi repositam sapientiam, produnt sæpe ignorantiam, qua infeliciter laborant. Hæc Atilius, ingenuo animi fervore percitus . Interea, quid per Censem patricium hac super re actum sit, passim explorare curabamus . Et nescio quo die, ipsomet hortante ac impellente Atilio, ad Suburbanum Gn. Lentuli, pulcherrimum fane, ut rumor erat, ac præ deliciis absolutissimum, ducimur ; quo, renunciabant plerique, convenire vel maxime solere viros, probe de rebus ac negotiis Reipublicæ instructos, a quibus facillime de Jurisconsultorum censione facturos nos certiores, sperabamus . Secundo ab urbe lapide distat rus hoc lectissimum . Longe lateque in prospectu primo, industrie compressa, & latere ex omni æquata, excurrit planities ; ubi objecta rerum ingenua varietate oculorum acies pascitur dulcissime : & hinc ad marinorum deflectitur scintillantes fluctus ; illinc ad collinas modice adsurgentis vineolas ; moratur hac parte in amoenissima frondosa convalle ; alibi in graminea rupe, candidis capillis pictisque capreolis identidem lustrata . Succedunt inde extimæ fores, in quarum vertice isthæc visebatur inscriptio :

QVAERIS,  
VBI BEATE VIVITVR?  
SCITO  
AVT HIC AVT NVLLIBI

Ab

Argivos, ut nonnulli existimant, sacer quidam erat clypeus, clavis adfixus, ut facile detrahi non posset ; vel ut alii opinantur, quia apud

eodem ordo ac delectus juvenum, viribus antecellentium, *ἀσπίς*, idest, clypeus appellaretur.

Ab hisce foribus in longum extensa incipit via , tonsili cyparisso , in morem sepiis , utrimque ingeniose ornata ; in qua e lateritia base passim consurgit aut ridiculus satyrus , aut nymphæ ludibunda ex opere fictili , loci genium hisce molliculis distinguentes blandiciis : Ubi via desinit , eunt in circi speciem ad pariendam delicatulam umbram consistæ arbores , quæ frequentia spissarum frondium rusticæ sedes circumpositas , & ad recreandum animum aptissimas , suavissime opacant . In medio tons nitidissimus erumpit , cuius unda crystallina ludit mirifice , seu ducitur in praeceps , seu rursum reducitur , turbatque non insuaviter amica vicini nemoris silentia . Videres argenteos hic humores seu in concha nitida jocose crispari , seu e viridi muscose margine spumantes cadere , sive per pumiceos sponte factos canales serpere irquietos , seu per occultos tubos insperata aspergine circum diffundi , seu ingeniosa vertigine in altum tolli . In gremio fontis candidum marmor ac levigatum hos servabat insculptos non infacetos versiculos :

*Hic fons , hic umbræ , hic herbosa sedilia : curæ ,  
Ab ! curæ si absint , cerne , sede , fruere.*

A dextera nitet hortulus jucundissimus . Non ibi infelices dominantur herbæ , non malvæ tristes , non tribuli graves , sed bellissima topiaria , & versicolores areolæ . Flavet ibi , dum annus fert , in pallido narcissus auro ; obnubit sese viola amictu ferrugineo ; hyacinthus languidulo viret colore ; & superbæ tulipæ , & graciles ranunculi , & non ingratis pictus maculis cariophyllus , & purpurea veste ridentes rosæ , & tota , qua humus luxuriat , florum familia , illis distincta coloribus , quos adverso sole pluvia accipiunt nubila , in prato formosissimo pompas explicant divites ac uberrimas . Sedet præ vestibulo custos Dea Flora , quæ dígito hac in fronte januæ scriptæ indicat .

*Oh ! sicut pulchra est , æque foret ista perennis  
Florum pompa , pares quis mibi monstrat opes ?*

Respondet a leva alterius generis , sed non minoris elegantiæ

gantie viridarium . Ibi nil præter cedrum , ac myrtum , regiamque laurum , quæ in variam vertuntur non illepide figuram : componuntur in orbem , in pyramidem assurgunt , fingunt porticum , parietes vestiunt : hic serpunt , illic sese circinant ; hac viam dividunt , illac claudunt . Circum Musæ , suo quæque in cubili , affabre compactæ & gestu amabili , & eleganti ornatæ , & lepore non fucato sedent ex ordine . In medio duplex hoc inscriptum est carmen :

*Non sumus agrestes , quia forte moramur in agro :  
Urbanæ , quamvis absimus urbe , sumus.*

Non procul ædes sese offerunt , commodæ ac peropportunæ , & unice ad delicias factæ . In ipso ingressu legabantur hæc :

AMICI  
PAX . GADIVM . SALVS . OCIVM  
Div . HOSPITES  
HIC . FACTI . SVNT . CIVES  
HORVM  
SOCIETATEM . QUI . VELIT  
HABEAT . NEC . ROGET  
NAM . FASTIDII . CVM . HIC . SIT . NIHIL  
Hoc . IPSVM . FASTIDIVM . EST  
SI . ROGET

Postquam hæc omnia attente , nec sine ingenti voluptate Iastravimus , scandimus nulla prorsus molestia ædes ; salutamus Gn. Lentulum ; & , ipso invitante , sedimus inter alios ibi collectos , ut tempus fallerent erudita confabulatione . De iis , quæ per M. Porcium Catonem gerebantur , cœperant loqui ; & gravis quidam vir , cui nomen , T. Herminius , isthæc recensebat . 1. In Q. Ælio Tuberone ( sequor , amici , cœptum heri sermonem ) doctrina nequaquam a Censore notata est , cui detrahere audet nemō : fidem enim præstant plures , quos scripsit de privato ac publico Jure libri ; sed illud creditur Jurisconsulti vitium non leve & censure dignum , quod verbis uti

1. In Q. Ælio Tuberone ....  
doctrina nequaquam a Censore  
notata est; Hic a caussis dicen-  
dis ad Jus Civile transiit; & A.

anti-  
Offilio operam dedit , doctissi-  
musq[ue] habitus est Juris publi-  
ci ac privati .

antiquis 1. perditæ amaverit: nihil enim magis absonum in Jure est, quam disputando sequi dictiōnem improprie conquisitam, ingeniumque a seria rerum tractatione ad aliena flectere ornamenta: quo sit, ut legentis animus, tum ut asequatur scriptoris sententiam, tum ut vim potestatemque verborum accurate percipiat, misere gravetur, ac pene opprimatur. Hoc loco Atilius, 2 quam sapienter, inquit Cicerō: *Ea vi sua verba parient: quæ semper satis ornata mihi quidem videri solent, si ejusmodi sint, ut ea res ipsa peperisse videatur.* Sed, nescio qua ducti inclinatione, quidam sermonis longe ab usu remoti sectatores, vel invitis gratiis, esse voluerunt. Sisenna autem, ipso teste Cicerone in Bruto, quasi emendator sermonis usitatum cum esse vellet, ne a C. Russo quidem accusatore deterri potuit, quominus inusitatis verbis uteretur. Minime tamen inficias eo, leporem plerumque inesse in illo scriptionis genere, in quo voluptati aurum decenter morigeramur, ornatumque dictiōni ab antiquitate conciliamus. Sed non alia id exequi possimus diligentia, nisi ea, quam perbelle ante oculos ponit 3 Quintilianus: *Verba a vetustate repetita, non solum magnos assertores habent, sed etiam afferunt orationi majestatem aliquam, non sine delectatione: nam & auctoritatem antiquitatis habent; & quia intermissæ sunt, gratiam, novitati similem, parant.* Sed opus est modo, ut nequo crebra sint hæc, neque manifesta; quia nihil est odiosius affectatione... Oratio vero, cuius summa virtus est perspicuitas, quam sit vittiosa, si egeat interprete? Ergo ut novorum optima erunt maxime vetera, ita veterum maxime nova. Hactenus Atilius; cuius digressio, satis quidem docta, non parum arriserat. Nos vero ad cætera observanda animum convertimus. Coccejus Nerva filius (ita orationem suam prosequitur Herminius) 4 jussus est, minus argute Jurisprudentiam colere; is, qui hac in re plus

M 2 æquo

1 Quod verbis uti antiquis, lib. I. cap. 6.

perditæ amaverit,) Et ideo minus gratiæ libris suis a postbris conciliavit.

2 Quam sapienter inquit Cicerō, ] In libris de Oratore sub persona Antonii.

3 Quintilianus: ] Inst. Or.

4 Jussus, est, minus argute Jurisprudentiam colere, ] Is est Coccejus Nerva filius, qui nimiam argutiam fortasse colluit ob eam ingenii felicitatem, qua anno ætatis xvii publice de Jure respondit.

æquo sibi indulgens, 1 , merito a Paullo derisus est . De-  
decere enim , publice Censor edicit , in Facultate ad inu-  
tiles concertationes minime nata , sed ad commune bonum  
populorum , ingenio habenas laxare , ut potius ambitiose  
luxuriet , quam solide disputet . 2 In Claudio Saturnino  
displacet Censori mens , alienas nimis fastidiens sententias &  
singularibus facillime adhærens opinionibus . Falso pleri-  
que , famam sibi hac via conciliari , putant : cum sane ,  
alterutrum eveniat , necesse sit , ut aut exosi præscindan-  
tur ab omnibus , aut spernantur illepidi ineptique . Julius  
Paullus , & Domit. Ulpianus notam & ipsi subeunt cen-  
soriā . 3 Ille , quia nimio abreptus carpendi studio , egre-  
gios impetere viros , non sine ambitione summa flagravit ;  
4. hic vero , quia magis familiare habuit nihil ,  
quam argutari , & cavillis uti ; quamquam plerisque in  
locis copiam afferat facilitatemque : quas virtutes non-  
nulli vel præ ipso Papiniano magis extollunt . Censura Scæ-  
volæ ad illud redit , visum multis asperum ac parum ci-  
vile ; 5 quod Connanus Censori suggerit : *Per multa alia  
Scævolæ responsa notare licet æque absurdæ , &c. ut di-  
cam quod sentio , fatua &c. inepta . Fuit hoc Scævolæ pro-  
prium , responsis ambiguis tela reprobatorum eludere , ut ,  
siqua parte premeretur , declinaret in aliam ; &c. commo-*  
do

1 Merito a Paullo derisus  
est.] In l.9. D. In quib. caus.  
pignus , vel hypotheca &c. ubi  
ita Jurisconsultus : *Et derisus  
Nerva Jurisconsultus , qui per  
finestram monstraverat servos ,  
detentos ob pensionem liberari  
posse.*

2 In Claudio Saturnino dis-  
placet Censori mens , &c.] Pan-  
zirolus de Clar. leg. Interpr. lib.  
I. cap. 49. scribit : *Claudius  
Saturninus sub Antonino Pio  
vixit , & Roma Prætorum ges-  
sit , vir singularis quandoque  
opinionis , l. Remunerandi §.  
Marius , D. Mandati . Unde no-  
stri legum Interpretæ , qui soli*

sunt in aliqua sententia , Satur-  
ninos vocant .

3 Ille , quia nimio abreptus  
carpendi studio , &c.] Everard-  
dus Otto in suo Papiniano præ-  
ter alios id notat ; additque ,  
Paullum immemorem fuisse  
invectivæ suæ in calumniatos  
illos adnotatores in l. pen. D.  
Ad exhibendum. & l. 82. §. 2.  
D. de Legatis lib. 2.